

## **NOTA DE PRENSA DE BANKINTER (RESULTADOS)**

El Banco se beneficia de la multicanalidad consiguiendo importantes ganancias en eficiencia.

### **BANKINTER CONSOLIDA SU RITMO ASCENDENTE Y PRESENTA UN INCREMENTO DEL BENEFICIO ATRIBUIDO DEL 16,22%**

El Grupo Bankinter presenta, a 31 de marzo de 2002, un beneficio neto atribuido de 31,24 millones de euros, cifra que supone un incremento del 16,22% respecto al mismo periodo del año anterior. Si se descontara el efecto de las nuevas provisiones que Bankinter ha tenido que dotar por las Emisiones de Obligaciones convertibles en acciones para empleados, 2,44 millones de euros, el beneficio habría crecido un 25,1%.

El beneficio por acción se ha situado en 0,42 euros, un 15,33% más respecto al del año 2001.

La cuenta de resultados de Bankinter a 31 de marzo de 2002 refleja los beneficios de la estrategia multicanal de Bankinter. Así lo refleja el crecimiento de las principales magnitudes del negocio: margen de intermediación, 15,61%; margen básico, 11,54%; margen ordinario, 4,66%; y margen de explotación, 10,37%.

Los resultados obtenidos del negocio de clientes a 31 de marzo han alcanzado los 59,57 millones de euros, cifra superior en un 18,05% a la obtenida en el mismo periodo de 2001, lo que evidencia la fortaleza del modelo de Banco.

Los recursos de clientes a 31 de marzo han alcanzado los 15.721 millones de euros, un 9,39% más que en la misma fecha de 2001. La inversión crediticia del Banco, de 15.265 millones de euros, ha sido superior en un 9,45% respecto a la cifra del año anterior, porcentaje que se convierte en el 18,45% de aumento si no se computa el efecto de la titulización hipotecaria llevada a cabo en el último trimestre del año anterior.

Los costos de transformación del Banco se han visto afectados por la nueva dotación que el Banco de España exige por la I y IV Emisión de Obligaciones convertibles, de 2,44 millones de euros, cuyo abono será en reservas, en la fechas de canje. El descenso, de no haberse producido esta dotación, hubiera sido del 3,9%, en lugar del 0,5%.

La cifra de morosidad, de 55,89 millones de euros, equivale al 0,29% de la inversión crediticia del Banco, uno de los ratios más bajos de la banca europea. Además, hay que tener en cuenta que la actividad crediticia de Bankinter está centrada al 100% en el mercado nacional. Las provisiones de insolvencias han aumentado un 32,73% respecto al mismo periodo de 2001, como consecuencia del fuerte crecimiento de la inversión y de la nueva provisión estadística del Banco de España. El impacto de la dotación por el fondo de cobertura estadística de insolvencias ha sido de 11,73 millones de €. El índice de cobertura de la morosidad es del 414%, y del 423% si se excluye la garantía real.

La suma de las provisiones genéricas, más el fondo de cobertura estadística de insolvencias, representa el 28,0% del BAI del ejercicio.

Las inversiones en el área de Internet han supuesto el 8,5% sobre los costos de transformación, frente al 12,5% del año anterior.

Bankinter ha consolidado durante 2001 su estrategia de Banco multicanal, gracias a una plataforma tecnológica muy avanzada. ebankinter.com se ha consolidado como un canal activo e impulsor del

negocio típico, con 386.937 clientes que realizan más de 17 millones de transacciones mensuales, lo que supone el 41% del total de las realizadas en el Banco.  
La oficina de Internet de Bankinter, que ya había entrado en beneficios durante el año 2001, ha obtenido un beneficio de 257.045 euros en marzo de 2002.

El resultado de esta estrategia multicanal se revela en el progresivo crecimiento que han experimentado los beneficios de clientes, especialmente en Banca de Particulares: un 70,72% .Así como la mejora de la eficiencia en 7,8 puntos situándose en el 47,22%.

Bankinter repartió el cuarto dividendo del ejercicio de 2001, de 0,2271 euros por acción, el pasado 5 de abril.

**BALANCE RESUMIDO**

Miles de €	31/03/2002	31/03/2001	Diferencia	
			Importe	%
Caja y depósitos en bancos centrales	206.211	94.279	111.932	118,72
Deudas del Estado	1.514.453	1.936.199	-421.746	-21,78
Entidades de crédito	2.618.470	2.511.915	106.555	4,24
Créditos sobre clientes	15.264.560	13.946.510	1.318.050	9,45
Obligaciones y otros valores de renta fija	706.683	850.935	-144.252	-16,95
Acciones y participaciones	187.129	124.664	62.465	50,11
Activos materiales e inmateriales	163.781	149.205	14.576	9,77
Acciones propias en cartera	16.089	16.214	-125	-0,77
Otros activos	482.548	537.751	-55.203	-10,27
Cuentas de periodificación	124.765	114.787	9.978	8,69
Pérdidas en sociedades consolidadas	30.982	24.147	6.835	28,31
<b>Activo</b>	<b>21.315.671</b>	<b>20.306.606</b>	<b>1.009.065</b>	<b>4,97</b>
Entidades de crédito	3.312.432	3.659.119	-346.687	-9,47
Débitos a clientes	13.552.863	12.688.666	864.197	6,81
Débitos representados por valores negociables	2.168.137	1.682.194	485.943	28,89
Otros pasivos	478.668	533.044	-54.376	-10,20
Cuentas de periodificación	286.443	275.482	10.961	3,98
Fondos para riesgos generales y otras provisiones	211.897	153.598	58.299	37,96
Beneficio consolidado del ejercicio	33.709	29.475	4.234	14,36
Pasivos subordinados	197.767	197.767	-	-
Intereses minoritarios	269.519	269.519	-	-
Capital suscrito	113.377	112.624	753	0,67
Reservas	627.162	657.458	-30.296	-4,61
Reservas en sociedades consolidadas	63.697	47.660	16.037	33,65
<b>Pasivo</b>	<b>21.315.671</b>	<b>20.306.606</b>	<b>1.009.065</b>	<b>4,97</b>

RESULTADOS COMPARATIVOS						
Miles de €	A 31 de marzo					
	2002		2001		Diferencia	
	Importe	% S/ATM	Importe	% S/ATM	Importe	%
<b>Activos totales medios</b>	<b>21.725.770</b>	<b>100</b>	<b>20.867.753</b>	<b>100</b>	<b>858.017</b>	<b>4,11</b>
Intereses y rendimientos asimilados	239.585	4,47	275.626	5,36	-36.041	-13,08
de los que: cartera de renta fija	26.813	0,50	32.095	0,62	-5.282	-16,46
Intereses y cargas asimiladas	142.301	2,66	191.528	3,72	-49.227	-25,70
Rendimiento de la cartera de renta variable	57	0,00	103	0,00	-46	-44,66
<b>Margen de intermediación</b>	<b>97.341</b>	<b>1,81</b>	<b>84.201</b>	<b>1,64</b>	<b>13.140</b>	<b>15,61</b>
Comisiones netas	34.089	0,64	33.629	0,65	460	1,37
<b>Margen básico</b>	<b>131.430</b>	<b>2,45</b>	<b>117.830</b>	<b>2,29</b>	<b>13.600</b>	<b>11,54</b>
Resultados de operaciones financieras	8.560	0,16	15.932	0,31	-7.372	-46,27
<b>Margen ordinario</b>	<b>139.990</b>	<b>2,61</b>	<b>133.762</b>	<b>2,60</b>	<b>6.228</b>	<b>4,66</b>
Gastos generales de administración:	66.100	1,23	66.206	1,29	-106	-0,16
a) De personal	38.492	0,72	35.685	0,69	2.807	7,87
b) Otros gastos administrativos	27.608	0,51	30.521	0,59	-2.913	-9,54
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	5.540	0,10	5.722	0,11	-182	-3,18
Otros resultados de explotación	1.311	0,02	1.282	0,03	29	2,26
<b>Margen de explotación</b>	<b>69.661</b>	<b>1,30</b>	<b>63.116</b>	<b>1,23</b>	<b>6.545</b>	<b>10,37</b>
Resultados por puesta en equivalencia	3.839	0,07	984	0,02	2.855	290,14
Amortización del fondo de comercio de consolidación	664	0,01	306	0,01	358	116,99
Resultados por operaciones del Grupo	2.094	0,04	4.948	0,09	-2.854	-57,68
Amortización y provisiones para insolvencias	16.077	0,30	17.149	0,33	-1.072	-6,25
de las que : Nueva Circular Banco de España	11.726	0,22	10.055	0,20	1.671	16,62
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	112	0,00	864	0,02	-752	-87,04
Resultados extraordinarios	-6.341	-0,12	-5.772	-0,11	-569	-9,86
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>52.400</b>	<b>0,98</b>	<b>44.957</b>	<b>0,87</b>	<b>7.443</b>	<b>16,56</b>
Impuesto sobre beneficios	18.691	0,35	15.482	0,30	3.209	20,73
<b>Resultado consolidado neto</b>	<b>33.709</b>	<b>0,63</b>	<b>29.475</b>	<b>0,57</b>	<b>4.234</b>	<b>14,36</b>
Resultado atribuido a la minoría	2.471	0,05	2.596	0,05	-125	-4,82
<b>Resultado atribuido al Grupo</b>	<b>31.238</b>	<b>0,58</b>	<b>26.879</b>	<b>0,52</b>	<b>4.359</b>	<b>16,22</b>